Quarta-feira, 6 de julho de 2022 6

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Cras da Monsuaba recebe ajuda
humanitária para moradores

AJUDANDO O PRÓXIMO

OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL
PEDRO ALVES DE SOUSA, TABELIÃO,

NOMEADO NA FORMA DA LEI
Faz saber que pretendem casar-se:
I) RICARDO SILVA DE OLIVEIRA(Filho de Sebastião de
Oliveira e Maria das Dores Silva)e BÁRBARA BRUNA DE
PAULA SOUZA(Filha de Silvio Cesar de Souza e Solange
Aparecida de Paula Souza)-sob o processo 2643/2022.*-*-*-
Assim, sabendo de algum impedimento que o oponha na
forma da lei.

Porto Real, 05/07/2022.
Pedro Alves de Sousa

Tabelião
Matr. 90/318

COMARCA DE PORTO REAL

MANUELA RODRIGUES DIAS LTDA
CNPJ/CPF: 46.273.175/0001-73

Concessão de Licença
MANUELA RODRIGUES DIAS LTDA,torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme
as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980
de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre o Estado
do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro de 2008,
a Licença MunicipaldeOperação – LMO nº 295-07/2022, com
validade até 05 de julhode2028. A ATIVIDADE DE LAVAGEM, LU-
BRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.
Endereço:Rua Simão da Cunha Gago, nº 482, Aterrado – Volta
Redonda/RJ.PROCESSO Nº7442/2022  - nº  MA 0202-03/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 102/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS. Início do
recebimento das propostas: 07/07/2022 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 19/07/2022 às 09h00 – Abertura
e Início do Pregão: 19/07/2022 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 104/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO GRÁFICA VERTICAL E HORIZONTAL NO MU-
NICÍPIO. Início do recebimento das propostas: 07/07/2022
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 19/07/2022 às
09h00 – Abertura e Início do Pregão: 19/07/2022 às 09h01.

Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA:
Correa Júnior Construções Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação
de prazo contratual e alteração no valor do contrato, em de-
corrência do acréscimo quantitativo e qualitativo contratual,
do Contrato Administrativo no: 224/2021, na contratação de
empresa especializada para realização de reforma geral na
Creche Municipal Jardim Primavera, situado na Rua Pintassil-
gos, s/ no:, Resende, RJ., com revisão na parte elétrica e hi-
dráulica, pintura geral, recuperação de telhado, substituição de
vidros quebrados, portas e janelas danifi cadas, acessibilidade
e outros serviços que se fi zerem necessários; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade:
03.60; Funcional: 12.365.0172; Projeto/Atividade: 1.667; Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código
Reduzido: 359; Fonte de Recursos: 501 (Outros Recursos
não Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. no: 65, Inciso I, Alínea “B”, c/c Art. no:
57, §§ 1o e 2o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 114.440,68 (cento e quatorze mil,
quatrocentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos);
07 – PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 1.369/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
24.583/2017; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 10 de Junho de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Oitenta e oito

famílias foram

atendidas em

ação realizada na

segunda-feira

ANGRA DOS REIS

Com o objetivo de melhor

atender os moradores afetados

pelo volume histórico de chuva

que atingiu o município no úl-

timo mês de abril, a Prefeitura
de Angra dos Reis, por meio da
Secretaria de Desenvolvimento
Social, realizou mais uma ação
de ajuda humanitária. Nessa
segunda-feira, dia 4, foi a vez
do Centro de Referência de As-
sistência Social (Cras) do bairro
Monsuaba receber as doações.
Segundo o secretário Executivo
de Assistência Social, Heraldo
França foram distribuídos col-
chões, cobertores, kits de hi-
giene e limpeza e cestas básicas,
itens adquiridos pelo município
com a verba de ajuda humani-

tária enviada pela União. Todo
o material foi distribuído
para a população, que passou
por triagem e análise docu-
mental. “Esta é uma ação da
Prefeitura de Angra dos Reis
em parceria com o Governo
Federal. Foram adquiridos
diversos itens que auxiliam
no atendimento destas pes-
soas que foram afetadas pela
chuva”, destacou o secretário.
Já o secretário de Desenvolvi-
mento Social e Promoção da
Cidadania afirmou que essa
foi apenas mais uma ação da

Prefeitura de Angra dos Reis
para auxiliar os moradores de
diversos bairros do município.
“A prefeitura está presente
nas comunidades, ouvindo
os moradores e atendendo as
necessidades da população
que necessita dos variados
serviços oferecidos pela assis-
tência social. Ao longo do ano
já realizamos diversas ações
como ajudas humanitárias,
atendimento com Cras Móvel,
atendimento nos abrigos e mu-
tirões de atendimento para a
cid adania”, destacou Sampaio.

RESENDE

Classificado como um dos
maiores projetos ecológicos em
andamento na região. Assim a
prefeitura define as obras do
Ecoparque. E mais um passo
foi dado. A segunda etapa das
obras começou. O local, que
tem cerca de 319 mil metros
quadrados de extensão, é loca-
lizado na região do Aeroporto,
ao lado do Hospital Veterinário,
na Morada da Colina.

Na primeira etapa aconteceu
a construção do calçamento da
frente, do pórtico de acesso, mar-
co de identificação, além de paisa-
gismo da entrada, pista de saibro
e portões para fechar o espaço. A
nova fase consiste na construção
da pista de caminhada, ciclovia e
iluminação do parque.

O Ecoparque terá espaço
para academias de ginástica,
bicicletário, sistema completo
de irrigação, quiosques, paisa-
gismo, bancos e mesas e ilumi-
nação de LED. “Nos próximos
meses, estaremos trabalhando
neste investimento de grande

importância para o lazer e meio
ambiente de Resende. Esta é
uma das maiores obras que te-
mos no momento e foi pensada
com carinho para atender os
diferentes públicos de várias
idades”, disse o secretário de
Obras e Serviços Públicos,
Thomas Elson Landim Pereira.

O prefeito Diogo Balieiro
Diniz falou da importância do
espaço para a qualidade de vida
dos moradores. Destacou que é
mais um degrau na evolução de
Resende. “Esse projeto inclui
uma pista de caminhada de
mais de 2,4 mil metros e 2,3
mil metros de ciclovia, objeti-
vando a qualidade de vida do
morador. Outro ponto que deve
ser destacado é o cercamento da
divisa com a pista de aviação,
que terá mais de 1.393 metros
de cerca. Os trabalhos no par-
que são feitos em fases, já que
é uma obra muito grande tanto
em questão de metro quadrado
como de investimento. Por isso,
é um orgulho muito grande este
novo passo que estamos dando”,
finalizou o prefeito.

MORADORES receberam colchões e outros itens

 Governo municipal inicia nova
etapa das obras do Ecoparque

Divulgação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 021/2022

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados, a nova Data da realização
do Pregão Eletrônico n.º 021/2022, do tipo MENOR PRE-
ÇO, com critério de julgamento POR ITEM, que objetiva
a aquisição de Cestas Básicas, através dos Sistemas de
Registros de Preços, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Hu-
manos - SMASDH, deste Município de Itatiaia, conforme o
referente ao P.A. n.º 12706/2021, às 09:00hs (nove horas)
do dia 19/07/2022. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser
retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A,
www.licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do link
https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e
questionamentos poderão ser enviados para os e-mails licitaca.
itatiaia@yahoo.com.br ou licitacoes.itatiaia@gmail.com e/ou
obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 05 de julho de 2022.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações